
Direction générale des services techniques et du cadre de vie 

Direction du cycle de l’eau 

Service eau et assainissement

RAPPORT ANNUEL 2021

Prix et qualité du service 
public de l’eau potable et 
de l’assainissement



 

 

Fiche de synthèse 
 

Rapport annuel 2021 sur le prix et la qualité du service public 

de l’eau potable et de l’assainissement, 

60 communes, 105 267 habitants 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

Le Cycle de l’Eau géré par l’Agglomération 

 Production et distribution d’eau 

potable  

 Protection de la ressource  

 Collecte et traitement des eaux usées  

 Contrôle de l’assainissement non 

collectif 

 Gestion des eaux pluviales et 
[...]
Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

152 
 

Communes 

En 2021 Total cumulé 2021 

Contrôles 
réalisés 

Contrôles 
conformes 

Contrôles 
non 

conformes 
Total 

Contrôles 
conformes 

Contrôles 
non 

conformes 

Champenard 

 

 

  
4 

 

3 1 

  
75,00% 25,00% 

Clef-Vallée-
d'Eure 

7 

 

5 2 14 

 

9 5 

71,43% 28,57% 64,29% 35,71% 

Connelles 

 

 

  
1 

 

1 0 

  
100,00% 0,00% 

Courcelles 
Sur Seine 

30 

 

24 6 46 

 

37 9 

80,00% 20,00% 80,43% 19,57% 

Criquebeuf 
sur Seine 

11 

 

10 1 95 

 

78 17 

90,91% 9,09% 82,11% 17,89% 

Gaillon 

115 

 

95 20 264 

 

227 37 

82,61% 17,39% 85,98% 14,02% 

Herqueville 

1 

 

1 0 7 

 

7 0 

100,00% 0,00% 100,00% 0,00% 

Heudebouville 

8 

 

6 2 51 

 

38 13 

75,00% 25,00% 74,51% 25,49% 

Igoville 

21 

 

16 5 130 

 

88 42 

76,19% 23,81% 67,69% 32,31% 

Incarville 

14 

 

10 4 124 

 

84 40 

71,43% 28,57% 67,74% 32,26% 

La Haye le 
Comte 

1 

 

0 1 7 

 

6 1 

0,00% 100,00% 85,71% 14,29% 

La Haye 
Malherbe 

15 

 

12 3 119 

 

100 19 

80,00% 20,00% 84,03% 15,97% 



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

153 
 

Communes 

En 2021 Total cumulé 2021 

Contrôles 
réalisés 

Contrôles 
conformes 

Contrôles 
non 

conformes 
Total 

Contrôles 
conformes 

Contrôles 
non 

conformes 

La Saussaye 

22 

 

18 4 56 

 

39 17 

81,82% 18,18% 69,64% 30,36% 

Le Manoir sur 
Seine 

16 

 

10 6 113 

 

71 42 

62,50% 37,50% 62,83% 37,17% 

Le Val 
D'Hazey 

36 

 

40 -4 117 

 

109 8 

111,11% -11,11% 93,16% 6,84% 

Léry 

15 

 

10 5 141 

 

99 42 

66,67% 33,33% 70,21% 29,79% 

Les Damps 

12 

 

9 3 115 

 

85 30 

75,00% 25,00% 73,91% 26,09% 

Les Trois Lacs 

14 

 

12 2 29 

 

25 4 

85,71% 14,29% 86,21% 13,79% 

Le Vaudreuil 

49 

 

38 11 372 

 

291 81 

77,55% 22,45% 78,23% 21,77% 

Louviers 

234 

 

179 55 1498 

 

1028 470 

76,50% 23,50% 68,62% 31,38% 

Martot 

1 

 

1 0 22 

 

16 6 

100,00% 0,00% 72,73% 27,27% 

Pinterville 

3 

 

2 1 31 

 

25 6 

66,67% 33,33% 80,65% 19,35% 

Pitres 

20 

 

16 4 194 

 

134 60 

80,00% 20,00% 69,07% 30,93% 

Pont de 
l'Arche 

62 

 

52 10 370 

 

294 76 

83,87% 16,13% 79,46% 20,54% 



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

154 
 

Communes 

En 2021 Total cumulé 2021 

Contrôles 
réalisés 

Contrôles 
conformes 

Contrôles 
non 

conformes 
Total 

Contrôles 
conformes 

Contrôles 
non 

conformes 

Poses 

23 

 

16 7 96 

 

66 30 

69,57% 30,43% 68,75% 31,25% 

Saint Aubin 
Sur Gaillon 

16 

 

15 1 38 

 

36 2 

93,75% 6,25% 94,74% 5,26% 

Saint Didier 
des Bois 

12 

 

10 2 50 

 

44 6 

83,33% 16,67% 88,00% 12,00% 

Saint Etienne 
du Vauvray 

10 

 

8 2 68 

 

53 15 

80,00% 20,00% 77,94% 22,06% 

Saint Julien 
De La Liégue 

1 

 

1 0 2 

 

2 0 

100,00% 0,00% 100,00% 0,00% 

Saint Pierre 
du Vauvray 

18 

 

16 2 79 

 

58 21 

88,89% 11,11% 73,42% 26,58% 

St Pierre la 
Garenne 

2 

 

2 0 4 

 

3 1 

100,00% 0,00% 75,00% 25,00% 

Surville 

0 

 

10 -10 3 

 

12 -9 

#DIV/0! #DIV/0! 400,00% -300,00% 

Terres de 
Bord 

4 

 

3 1 9 

 

3 6 

75,00% 25,00% 33,33% 66,67% 

Val de Reuil 

92 

 

84 8 682 

 

606 76 

91,30% 8,70% 88,86% 11,14% 

Villers sur 
Roule 

11 

 

11 0 21 

 

21 0 

100,00% 0,00% 100,00% 0,00% 

Vironvay 

4 

 

2 2 31 

 

15 16 

50,00% 50,00% 48,39% 51,61% 



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

155 
 

Total et 
taux de 

conformité 

947 

 

780 167 5 373 

 

4083 1290 

82,37% 17,63% 75,99% 24,01% 

 

 

 

 

En 2021, dans le cadre des transactions immobilières, 947 contrôles ont été réalisés et il s’avère que 

17.63 % des branchements sont non conformes. 

 

Depuis le 01/01/2014, 5373 diagnostics pour ventes ont été faits et 24.01 % des branchements 

contrôlés étaient non conformes. 

Dans le cas de non-conformité du branchement au réseau public, les propriétaires disposent d’un délai 

de 6 mois pour se mettre en conformité. Une contre-visite doit être effectuée afin de vérifier le bon 

raccordement. En 2021, 49 contre-visites ont eu lieu. 

  

Contrôles 
conformes 780

Contrôles non  
conformes 167

Contrôle de branchement 2021

Contrôles conformes

Contrôles non conformes

Contrôles conformes; 
4083

Contrôles non 
conformes; 1290

Total des contrôles de branchement depuis 01/01/2014

Contrôles conformes

Contrôles non conformes



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

156 
 

LES CONTROLES DES NOUVEAUX BRANCHEMENTS 
 

L’Agglomération Seine-Eure réalise également les contrôles de raccordement en domaine privé dans le 

cadre des extensions du réseau d’eaux usées ou lors des nouveaux raccordements des propriétés 

(constructions neuves ou non raccordées au réseau existant). 

TABLEAU 9 : BILAN DES CONTROLES DE RACCORDEMENT REALISES 
 

Communes Nombre de contrôles réalisés 

2021 Total 
cumulé* 

Clef Vallée d’Eure  103 

Acquigny  2 

Alizay 1 5 

Andé  19 

Courcelles sur Seine 1 2 

Criquebeuf sur Seine 1 30 

Gaillon 1 1 

Heudebouville  270 

Igoville 1 4 

La Haye le Comte  2 

La Haye Malherbe  2 

Les Damps  1 

Le Manoir sur Seine  2 

Léry  5 

Le Vaudreuil  3 

Louviers 2 47 

Martot  8 

Pinterville 1 1 

Pître 1 4 

Pont de l’Arche 2 18 

Poses  253 

Saint Etienne du 

Vauvray 

 150 

Saint Pierre du 

Vauvray 

 212 

Surville 10 45 

Terres de Bord  217 

Val de Reuil  6 

Total 21 1412 

 
 

* le « total cumulé » correspond aux contrôles de raccordement réalisés depuis le 01/08/2013. 

En 2021, 21 contrôles de raccordements ont été effectués lors du raccordement des propriétés et 

notamment dans le cadre de l’extension du réseau d’eaux usées sur les communes de Surville et Clef 

Vallée d’Eure. 

Au total, 1412 contrôles de raccordement ont été réalisés depuis le 01/08/2013. 

 



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

157 
 

LES BRANCHEMENTS PUBLICS 
 

Depuis le 1er janvier 2018, l’Agglomération Seine-Eure gère la création et le renouvellement des 
branchements publics d’eaux usées et d’eaux pluviales en prestation de service. Ainsi, un marché 

accord-cadre à bons de commande a été réalisé. 

En 2021, 96 interventions sur les branchements publics eaux usées et eaux pluviales ont été effectuées : 

- 76 créations de branchement ; 
- 20 renouvellements de branchement existant. 
 

 

Communes Création Renouvellement Total 
Cumulé* 

Acquigny 4   12 

Alizay 2 1 8 

Andé     7 

Criquebeuf sur Seine 3   13 

Heudebouville 2   9 

Igoville 2 1 8 

Incarville 2 2 7 

La Haye le Comte     5 

La Haye Malherbe 2   11 

La Saussaye 3   6 

Le Manoir sur Seine 3   6 

Le Vaudreuil 5   19 

Léry 5 1 11 

Le Val d'Hazey 2 0 6 

Louviers 10 6 59 

Martot 1 0 3 

Pinterville 1   2 

Pîtres 7   17 

Pont de l’Arche 5   12 

Poses 0   4 

Saint Etienne du Vauvray 1   5 



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

158 
 

Communes Création Renouvellement Total 

Cumulé* 

Saint Pierre du Vauvray 1   3 

Terres de Bord 2 1 8 

Val de Reuil 8 6 24 

Vironvay     2 

Courcelles sur Seine 2   4 

Gaillon   1 2 

Saint Aubin sur Gaillon 1 1 5 

Villers sur le Roules 2   3 

Total 2021 76 20 281 

 

* Cumulé depuis le 01/01/19 

1.7 SYSTEMES DE TRAITEMENT 
 

L’Agglomération Seine-Eure assure la gestion de 15 systèmes d’assainissement : 

 le système d’assainissement de Léry, Val de Reuil, du Vaudreuil, de Léry, Pont de l’Arche, 

Pitres, Le Manoir, Saint Pierre et Saint Etienne du Vauvray, Andé, Poses, Les Damps, 
Herqueville, Criquebeuf sur Seine. (60 000 Eq.Hab), 

 le système d’assainissement d’Aubevoye, Courcelles sur Seine, Gaillon Saint Pierre la 

Garenne, St Aubin sur Gaillon, St Julien de la Liégue, Villers sur le Roule. 

 le système d’assainissement de Louviers, La Haye Malherbe, d’Incarville, du Parc 
d’activités de la Fringale de Val de Reuil et d’une partie de Pinterville, (33 000 Eq.Hab), 

 le système d’assainissement du Parc d’Activités de Louviers Sud (ECOPARC), Vironvay, 

Heudebouville (15 000 Eq.Hab), 

 Le système d’assainissement de Clef Vallée d’Eure (3000 Eq Hab) 

 Le système d’assainissement d’Alizay (2020 Eq.Hab), 

 Le système d’assainissement d’Igoville (1950 Eq.Hab), 

 le système d’assainissement d’Acquigny (1850 Eq.Hab), 

 le système d’assainissement de Martot (1200 Eq.Hab), 

 Le système d’assainissement de Bernières sur Seine (1000 Eq Hab) 

 le système d’assainissement du Parc d’Activités de Bosc Hetrel (300 Eq.Hab), 

 Le système d’assainissement de Venables – Fontaine la Verte (250 Eq Hab) 

 Le système d’assainissement de Champenard (250 Eq Hab) 

 le système d’assainissement de Surville – le lotissement « la Renardière » (100 
Eq.Hab), 

 le système d’assainissement du Parc d’Activités de Val Richard (70 Eq.Hab). 

 
 

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

159 
 

Le système de traitement de Léry 

 

Année de création :  2010 

Lieu d’implantation :  commune de Léry 

Communes raccordées : Val de Reuil, du Vaudreuil, de Léry, Pont de l’Arche, Pitres, Le Manoir, 

Saint Pierre et Saint Etienne du Vauvray, Andé, Poses, Les Damps, 

Herqueville et Criquebeuf/Seine 

Capacité nominale :  60 000 EH 

Charge entrante 2021 :  21 265 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

Process file eau :  
 

1 - Dégrillage 
2 - Tamisage 
3 - Dessablage/Dégraissage 
4 - Traitement en bassin biologique (zone anaérobie-zone anoxie-zone anaérobie) 
5 - Clarification 
6 - Traitement en bassin de finition 
7 - Rejet dans la Seine 
 

Process file boue : 

1 - Extraction du clarificateur 
2 - Floculation (injection de polymère) 
3 -  Centrifugation 
4 – Compostage. 
 

Réception des sous-produits de l’assainissement :  
 

- Matières de vidange, 

- Matières de curage, 
- Graisses, 

- Boues liquides et solides. 
 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 2 915 836 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 1 457 918 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 465 740 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 6.26 kW/kg DBO5 éliminé 

 

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

160 
 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2021 

Débit * 12 283 m3/j 21 238 m3/j 

DBO5 * 5 201 kg/j 3 734 kg/j 

DCO * 11 256 kg/j 18 666 kg/j 

MES * 7 244 kg/j 16 805 kg/j 

NTK 1 096 kg/j 1 234 kg/j 

Pt 230 kg/j 292 kg/j 

 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 20% (boues solides) 

Production de matières sèches 921 tonnes de matières sèches (TMS) 

Apport de boues pâteuses – Barry Callebaut 5 tonnes de matières sèches 

Apport de boues pâteuses è Ecoparc 2 47 tonnes de matières sèches 

Production de boues par équivalent habitant/jour (paramètre DCO) 76 g MS / équivalent habitant /jour 

 

Volume traité : 

 

Volume 2021 2 322 985 m3 

Volume moyen journalier 6 541 m3 (50% du nominal) 
 

Bilan des charges : 

 

 

 

Entrée 
(kg/jour) 

Entrée 
EH 

Rejets eaux 
traitées 

(kg/jour) 

Rendement 
épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 
DB05/j) 

1 276 21 267 21.2 98.3% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 4 465 33 074 132 97% 

MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 2 406 30 075 24.5 99% 

NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 454 30 267 15 96.7% 

PT : Phosphore Total (4g MP/j) 62 15 500 4.9 92.1% 
 

Autosurveillance : 

Nombre d’analyses réalisées 104 sur 104 réglementaires 

Nombre d’analyses non conformes 100% 

 

 



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

161 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quantité des sous-produits : 

 

Sous-produits Quantité Destination 

Produits de dessablage 53.7 T Lavage sur site, puis utilisation en remblai de tranchée 

Graisses / Traitement sur site 

Produits de dégrillage 50 T Collecte avec les ordures ménagères, puis incinération 
 

Quantité des sous-produits de l’extérieur :  

Sous-produits Quantité Coût du traitement 

Matières de vidanges 3 835 m3 13.91€/m3 

Graisses 91 m3 49.38 €/m3 

Produits de curages 1 754 m3 54.00€/ m3 

Boues pâteuses 531 T MS 56.75€/ m3 

Boues liquides / 19.63€/ m3 

 

Faits marquants 2021 :  

- Réparation des rampes d’aération sur la file Nord.  

 

  

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kg DBO5/jour

Nominal



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

162 
 

Le système de traitement de Louviers 

 

Année de création :  2002 

Lieu d’implantation :  commune d’Incarville et Louviers 

Communes raccordées : Louviers, Incarville et Pinterville, La Haye Lecomte, La Haye Malherbe 

Capacité nominale :  33 000 EH 

Charge entrante 2021 :  30 850 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

Process file eau :  
 
1 - Dégrillage 

2 - Tamisage 

3 - Dessablage/Dégraissage 
4 - Traitement biologique (zone anaérobie-zone anoxie-zone anaérobie) 

5 - Déphosphatation Mixte 
6 - Clarification 

7 - Rejet dans l’Eure 

 
Process file boue : 

 
1 - Extraction du clarificateur 

2 - Floculation (injection de polymère) 
3 - Epaississement sur table d’égouttage 

4 - Conditionnement par injection de chaux et Chlorure ferrique 

5 - Déshydratation sur filtre-presse 
6 - Stockage 

7 – Epandage agricole. 

 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 1 436 158 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 718 079 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 675 615 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 2.1 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2021 

Débit * 10 400 m3/j 9 553 m3/j 

DBO5 * 2 000 kg/j 3 817 kg/j 

DCO * 4 504 kg/j 10 292 kg/j 

MES * 2 809 kg/j 8 915 kg/j 

 

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

163 
 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 32% (boues solides) 

Tonnage de matières sèches évacuées 1 163 tonnes de matières sèches (TMS) 

Quantité de boues évacuées (matières brutes) 3 559 tonnes  

Quantité de MS produites 563 tonnes de matières sèches 

Production de boues par équivalent habitant/jour (paramètre DCO) 50 g MS / équivalent habitant /jour 

 

Volume traité 

Volume 2021 1 704 642 m3 

Volume moyen journalier 4 735 m3 (46 % du nominal) 

 

Bilan des charges : 

 

 

Entrée 

(kg/jour) 

Entrée 

EH 

Rejets eaux 

traitées 
(kg/jour) 

Rendement 

épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 

DB05/j) 

1 851 30 850 25.3 98.6% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 4 754 35 215 114 97.6% 

MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 2 070 25 875 12.7 99.4% 

NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 352 23 467 8.2 97.7% 

PT : Phosphore Total (4g MP/j) 42 10 500 1.5 95% 
 

Autosurveillance :  

Nombre d’analyses réalisées 52 sur 52 réglementaires 

Nombre d’analyses non conformes 100% 

 

 

 

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kg DBO5/jour

Nominal

e 



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

164 
 

Quantité des sous-produits :  

Sous-produits Quantité Destination 

Produits de dessablage 10.6 T Lavage sur site, puis utilisation en remblai de tranchée 

Graisses 102 m3 Centre de séparation et de valorisation Bonnefond à 

Petit Quevilly, puis traitement chez Ecopur à Ecquevilly 

Produits de dégrillage 138 T Collecte avec les ordures ménagères, puis incinération 

 

Faits marquants 2021 :  

- Phase 2 de l’étude capacitaire : Le COPIL a validé l’extension de la station d’épuration. En effet, 

celle-ci dépasse plusieurs par an le nominal.  

- Audit du filtre presse dans le cadre de l’étude capacitaire et les futurs travaux d’extension de la 

station.   



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

165 
 

Le système de traitement d’Aubevoye Le Val d’Hazey 

 

Année de création :  1993 puis extension en 2013 

Lieu d’implantation :  commune d’Aubevoye 

Communes raccordées : Le Val d’Hazey, Courcelles sur Seine, Gaillon, Saint Pierre la Garenne, 

St Aubin sur Gaillon, St Julien de la Liègue, Villers sur le Roule, 

Champenard. 

Capacité nominale :  34 000 EH 

Charge entrante 2021 :  23 583 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

Process file eau :  
 

1 - Dégrillage 
2 - Tamisage 

3 - Dessablage/Dégraissage 

4 - Traitement biologique (zone anaérobie-zone anoxie-zone anaérobie) 
5 - Déphosphatation Mixte 

6 - Clarification 
7 - Rejet dans la Seine 

 

Process file boue : 
 

1 - Extraction du clarificateur 
2 - Floculation (injection de polymère) 
3 -  Centrifugation 
4 – Méthanisation chez Biogaz 
 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 1 221 339 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 610 670 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 516 495 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 2.4 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur nominal Valeur max 2021 

Débit * 5 411 m3/j 5 346 m3/j 

DBO5 * 2 068 kg/j 4 666 kg/j 

DCO * 4 875 kg/j 10 001 kg/j 

MES * 3 246 kg/j 4 240 kg/j 

NTK * 495 kg/j 478 kg/j 

PT * 113 kg/j 52.2 kg/j 

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

166 
 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 20% (boues solides) 

Tonnage de matières sèches évacuées 480 tonnes de matières sèches (TMS) 

Quantité de boues évacuées (matières brutes) 2 634 m3 

Quantité de MS produites 631 tonnes de matières sèches 

Production de boues par équivalent habitant/jour (paramètre DCO) 73 g MS / équivalent habitant /jour 

 

Volume traité 

Volume 2021 886 228 m3 

Volume moyen journalier 2 429 m3 (45% du nominal) 

 

Bilan des charges : 

 

 

Entrée 

(kg/jour) 

Entrée 

EH 

Rejets eaux 

traitées 
(kg/jour) 

Rendement 

épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 

DB05/j) 

1 415 23 583 7.3 99.5% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 4 026 29 822 67.2 98.7% 

MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 1 208 15 100 8.8 99.3% 

NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 247 16 467 5.2 97.9% 

PT : Phosphore Total (4g MP/j) 24 6 000 0.65 97.3% 
 

Autosurveillance :  

Nombre d’analyses réalisées 52 sur 52 règlementaires 

Nombre d’analyses non conformes 100% 

 

Quantité des sous-produits :  

Sous-produits Quantité Destination 

Produits de dessablage 43.7 T Lavage sur site, puis utilisation en remblai de tranchée 

Graisses 37 m3 Centre de séparation et de valorisation Bonnefond à 

Petit Quevilly, puis traitement chez Ecopur à Ecquevilly 

Produits de dégrillage 14.4 T Collecte avec les ordures ménagères, puis incinération 

 

Quantité des sous-produits de l’extérieur :  

Sous-produits Quantité Coût du traitement 

Matières de vidanges 196 m3 20.41€/m3 

 

Faits marquants 2021 :  

- Les boues de la station ont toujours été traitées sur l’usine de méthanisation Biogaz sur 
l’année 2021. 

 

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

167 
 

Le système de traitement Ecoparc II 

 

Année de création :  2009 

Lieu d’implantation :  Commune d’Heudebouville 

Communes raccordées : Vironvay, Heudebouville, Ecoparc I et Ecoparc II 

Capacité nominale :  15 000 EH 

Charge entrante 2021 :  2 712 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

Process file eau :  

 

1 - Dégrillage 

2 - Dégraissage / dessablage 
3 - Réacteur R3F (bypassé) 

4 - Bassin d’aération 
5 - Clarificateur 

6 – Rejet en Seine 
 

Process file boue : 

1 - Extraction du clarificateur 

2 - Centrifugation 
3 - Transfert vers la station de Léry pour retraitement sur l’unité de compostage 
 
 

Consommation électrique : 
 

Consommation électrique totale 352 174 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 176 087 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 59 398 DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 5.9 kW/kg DBO5 éliminé 
 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2021 

Débit * 800 m3/j 1 761 m3/j 

DBO5 * 889 kg/j 405 kg/j 

DCO * 1 832 kg/j 964 kg/j 

MES * 832 kg/j 377 kg/j 

NTK * 110 kg/j 70.3 kg/j 

PT * 18 kg/j 10 kg/j 

 

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

168 
 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 20% (boues solides) 

Tonnage de matières sèches évacuées 47 tonnes de matières sèches (TMS) 

Quantité de boues évacuées (matières brutes) 203 tonnes de matières sèches 

Quantité de MS produites 72.5 tonnes de matières sèches 

Production de boues par équivalent habitant/jour (paramètre DCO) 73 g MS / équivalent habitant /jour 
 

Volume traité :  

Volume 2021 149 484 m3 

Volume moyen journalier 410 m3 (51% du nominal) 

 

Bilan des charges : 

 

 

Entrée 

(kg/jour) 

Entrée 

EH 

Rejets eaux 

traitées 

(kg/jour) 

Rendement 

épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 

DB05/j) 

163 2 717 1.23 99.2% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 410 3 037 11.7 97.3% 

MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 159 1 988 2.17 98.6% 

NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 31.3 2 087 1.53 95.1% 

PT : Phosphore Total (4g MP/j) 3.9 975 0.18 95.4% 

 

Autosurveillance :  

Nombre d’analyses réalisées 24 sur 24 règlementaires 

Nombre d’analyses non conformes 100% 

 

 

  

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kg DBO5/j



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

169 
 

Quantité des sous-produits :  

Sous-produits Quantité Destination 

Produits de dessablage 9.74 T Lavage sur site, puis utilisation en remblai de tranchée 

Graisses 235 m3 Station d’épuration de Léry 

Produits de dégrillage 14.8 T Collecte avec les ordures ménagères, puis incinération 

au SMEDAR sur la Métropole de Rouen 

 

Faits marquants 2021 :  

- La commune de Champenard a été raccordé au système de collecte de Val d’Hazey.   



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

170 
 

Le système de traitement d’Alizay 

Année de création :  2007 

Lieu d’implantation :  Commune d’Alizay 

Communes raccordées : Alizay 

Capacité nominale :  2 020 EH 

Charge entrante 2021 :  1 137 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

Process file eau :  

 
1 - Dégrillage 

2 - Passage en bassin biologique aéré 
3 - Clarification 

4 - Rejet dans la Seine 

 

Process file boue : 

1 - Extraction du clarificateur 

2 - Epaississement par table d’égouttage 
3 - Stockage dans un silo  

4 - Reprise et épandage agricole. 
 

Consommation électrique :  

Consommation électrique totale 76 188 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 38 094 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 24 893 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 3 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2021 

Débit * 258 m3/j 200 m3/j 

DBO5 * 121 kg/j 97.4 kg/j 

DCO * 228 kg/j 192 kg/j 

MES * 163 kg/j 90.3 kg/j 

NTK * 25 kg/j 24.6 kg/j 

 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 8% (boues solides) 

Quantité de boues évacuées (matières brutes) 705 m3 de matières sèches 

Quantité de MS produites 21 tonnes de matières sèches 

Production de boues par équivalent habitant/jour  51 g MS / équivalent habitant /jour 

 

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

171 
 

Volume traité :  

Volume 2021 63 036 m3 

Volume moyen journalier 173 m3 (57% du nominal) 

 

Bilan des charges : 

 

 

Entrée 
(kg/jour) 

Entrée 
EH 

Rejets eaux 
traitées 

(kg/jour) 

Rendement 
épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 

DB05/j) 

68.2 1 137 1 98.5% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 151 1 119 7.7 95% 

MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 61 763 1.52 97.5% 

NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 17.6 1 173 0.41 97.7% 
 

Autosurveillance :  

Nombre d’analyses réalisées 12 sur 12 règlementaires 

Nombre d’analyses non conformes 100% 
 

 

 

Quantité des sous-produits :  

Sous-produits Quantité Destination 

Sables  Pas d’évacuation de sables et de graisses 

Graisses 

Produits de dégrillage         5 T Les refus de dégrillage sont évacués comme des ordures 
ménagères 

 

Faits marquants 2021 :  

- En raison de l’arrêté ministériel du 30 avril 2020, les boues sont toujours transférées sur la 
station de Louviers pour être hygiénisées avant épandage.  

  

0

20

40

60

80

100

120

140

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kg DBO5/j



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

172 
 

Le système de traitement d’Igoville 

 

Année de création :  1999 

Lieu d’implantation :  Commune d’Igoville 

Communes raccordées : Igoville 

Capacité nominale :  1 950 EH 

Charge entrante 2021 :  1 257 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

Process file eau :  

1 - Dégrillage 
2 - Passage en bassin biologique aéré 

3 - Clarification 
4 - Rejet dans la Seine 

 

Process file boue :  

1 - Extraction du clarificateur 

2 - Epaississement par table d’égouttage 

3 - Stockage dans un silo  
4 - Reprise et épandage agricole. 

 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 84 212 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 42 106 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 27 558 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 3 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2021 

Débit * 273 m3/j 234 m3/j 

DBO5 * 117 kg/j 90 kg/j 

DCO * 275 kg/j 210 kg/j 

MES * 148 kg/j 87 kg/j 

NTK * 23 kg/j 23 kg/j 

 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 8% (boues solides) 

Quantité de boues évacuées (matières brutes) 435 m3 de matières sèches 

Quantité de MS produites 21.9 tonnes de matières sèches 

Production de boues par équivalent habitant/jour  48 g MS / équivalent habitant /jour 

 

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

173 
 

Volume traité :  

Volume 2021 67 160 m3 

Volume moyen journalier 184 m3 (68% du nominal) 
 

Bilan des charges : 

 

 

Entrée 

(kg/jour) 

Entrée 

EH 

Rejets eaux 

traitées 

(kg/jour) 

Rendement 

épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 

DB05/j) 

75.5 1 228 1.20 98.4% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 173 1 081 7.1 95.9% 

MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 73.2 816 1.08 98.5% 

NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 17.4 1 173 0.52 97% 
 

Autosurveillance :  

 

Nombre d’analyses réalisées 4 sur 4 règlementaires 

Nombre d’analyses non conformes 100% 

 

 

Quantité des sous-produits :  

 

Sous-produits Quantité Destination 

Sables  Pas d’évacuation de sables et de graisses 

Graisses 

Produits de dégrillage 10 T Les refus de dégrillage sont évacués comme des ordures 

ménagères 

 

Faits marquants 2021 :  

- En raison de l’arrêté ministériel du 30 avril 2020, les boues sont toujours transférées sur la 

station de Louviers pour être hygiénisées avant épandage.  

  

0

20

40

60

80

100

120

140

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kg DBO5/j



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

174 
 

Le système de traitement d’Acquigny 

 

Année de création :  1997 

Lieu d’implantation :  Commune d’Acquigny 

Communes raccordées : Acquigny 

Capacité nominale :  1 850 EH (redéfinie en 2008 suite à un diagnostic) 

Charge entrante 2021 :  843 EH 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

Process file eau :  

1 - Dégrillage 
2 - Relevage 

3 - Dessablage 
4 - Dégraissage 

5 - Zone de contact 
6 - Bassin d’anoxie 

7 - Bassin d’aération  

8 - Clarification 
9 - Recirculation 

10 -Rejet de l’eau épurée dans l’Eure 
 

Process file boue :  

1 - Extraction du clarificateur 
2 - Epaississement par table d’égouttage 

3 - Stockage dans un silo de 220 m3 

4 - Reprise et épandage agricole. 
 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 101 576 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 50 788 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 18 469 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 5.5 kW/kg DBO5 éliminé 
 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2021 

Débit * 275 m3/j 999 m3/j 

DBO5 * 150 kg/j 155 kg/j 

DCO * 350 kg/j 554 kg/j 

MES * 225 kg/j 561 kg/j 

NTK * 38 kg/j 32.9 kg/j 

 

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

175 
 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 3.4% (boues liquides) 

Quantité de boues évacuées (matières brutes) 622 m3 

Quantité de MS produites 18.8 tonnes de matières sèches 

Production de boues par équivalent habitant/jour (paramètre DCO) 61 g MS / équivalent habitant /jour 
 

Volume traité :  

Volume 2021 161 349 m3 

Volume moyen journalier 442 m3 (160% du nominal) 
 

Bilan des charges : 

 

 

Entrée 

(kg/jour) 

Entrée 

EH 

Rejets eaux 

traitées 

(kg/jour) 

Rendement 

épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 

DB05/j) 

50.6 843 1.44 97.2% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 186 1 378 7.9 95.8% 

MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 92.2 1 153 1.99 97.8% 

NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 18 1 200 1 94.4% 
 

. Autosurveillance :  

Nombre d’analyses réalisées 24 sur 24 règlementaires 

Nombre d’analyses non conformes 100% 

 

  

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kg DBO5/j



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

176 
 

Quantité des sous-produits :  

Sous-produits Quantité Destination 

Sables 5 T Centre de séparation et de valorisation Bonnefond à 
Petit Quevilly, puis traitement chez Ecopur à Ecquevilly Graisses 21 T 

Produits de dégrillages 1.5 T Les refus de dégrillage sont non compactés, ils sont 

donc pompés par notre sous-traitant Bonnefond avant 
incinération 

 

Faits marquants 2021 :  

- En raison de l’arrêté ministériel du 30 avril 2020, les boues sont toujours transférées sur la 
station de Lery pour être hygiénisées avant épandage.  

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

177 
 

Le système de traitement de Martot 

 

Année de création :  1996 

Lieu d’implantation :  Commune de Martot 

Communes raccordées : Martot 

Capacité nominale :  1 200 EH  

Charge entrante 2021 :        1 227 

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

Process file eau :  

1 - Dégrillage 
2 - Dessablage 

3 - Dégraissage 
4 - Passage en bassin biologique aéré 

5 - Clarification 

6 - Rejet dans la Seine  
 

Process file boue :  

1 - Extraction du clarificateur 
2 - Epaississement par table d’égouttage 

3 - Stockage dans un silo  

4 - Reprise et épandage agricole. 
 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 58 210 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 29 105 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 26 864 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 2.2 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2021 

Débit * 180 m3/j 171 m3/j 

DBO5 * 65 kg/j 112 kg/j 

DCO * 90 kg/j 392 kg/j 

 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 7.7% (boues solides) 

Quantité de boues évacuées (matières brutes) 0 m3 

Quantité de MS produites 30 tonnes de matières sèches 

Production de boues par équivalent habitant/jour (paramètre DCO) 67 g MS / équivalent habitant /jour 
 

Volume traité :  

Volume 2021 43 435 m3 

Volume moyen journalier 119 m3 
  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

178 
 

Bilan des charges : 

 

 

Entrée 

(kg/jour) 

Entrée 

EH 

Rejets eaux 

traitées 
(kg/jour) 

Rendement 

épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 

DB05/j) 

73.6 1 227 1.01 98.5% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 210 1 556 5.5 97.4% 

MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 125 1 563 1.05 99.2% 

NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 14 933 0.78 94.4% 
 

. Autosurveillance :  

 

Nombre d’analyses réalisées 4 sur 2 règlementaires 

Nombre d’analyses non conformes 50% 
 

 

 

Quantité des sous-produits :  

 

Sous-produits Quantité Destination 

Sables  Pas d’évacuation de sables et de graisses 

Graisses 

Produits de dégrillages 5 T Les refus de dégrillage sont non compactés, ils sont 
donc pompés par la société Maillot avant incinération 

 

Faits marquants 2021 :  

- En raison de l’arrêté ministériel du 30 avril 2020, les boues sont toujours transférées sur la 
station de Louviers pour être hygiénisées avant épandage.  

  

0

20

40

60

80

100

120

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kg DBO5/j



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

179 
 

Le système de traitement de Bernières sur Seine 

 

Année de création :  2018 

Lieu d’implantation :  Commune de Bernières sur Seine 

Communes raccordées : Bernières sur Seine 

Capacité nominale :  1 000 EH 

Charge entrante 2021 :         303 

Type de traitement :  Filre Planté  

Process file eau :  

1 - Dégrillage 
2 - Relevage 

3 - 1er étage de Macrophyltres 
4 - Chasse à siphon 

5 - 2ème étage de filtres à sable 

6 - Comptage 
7 -  Rejet sur air d’infiltration 

 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 2 500 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 6 643 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 0.4 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2021 

Débit * 150 m3/j 68 m3/j 

DBO5 * 60 kg/j 26.6 kg/j 

DCO * 120 kg/j 85.9 kg/j 

MES * 90 kg/j 50.7 kg/j 

NTK * 15 kg/j  5.13 kg/j 

PT * 3 kg/j 0.62 kg/j 
 

Volume traité :  

Volume 2021 14 235 m3 

Volume moyen journalier 39 m3 
 

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

180 
 

Bilan des charges : 

 

 

Entrée 

(kg/jour) 

Entrée 

EH 

Rejets eaux 

traitées 
(kg/jour) 

Rendement 

épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 

DB05/j) 

18.2 187 0.20 98.9% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 47.1 252 1.95 95.9% 

MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 21.6 134 1.66 92.2% 

NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 3.88 290 0.57 85.3% 
 

. Autosurveillance :  
 

Nombre d’analyses réalisées 6 sur 2 règlementaires 

Nombre d’analyses non conformes 100% 

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

181 
 

Le système de traitement de Bosc Hetrel 

 

Année de création :  2010 

Lieu d’implantation :  Commune de Criquebeuf/Seine 

Communes raccordées : Zone d’activités de Bosc Hetrel 

Charge entrante 2021 :        Pas de bilan réalisé en 2021 

Capacité nominale :  350 EH  

Type de traitement :  Disques biologiques 

Process file eau :  

1 - Décanteur/digesteur 
2 - Disques biologiques 

3 - Rejet dans fossés d’infiltration 
 

Capacité de traitement de la station d’épuration : 

Paramètres Valeur Valeur max 2021 

Débit * 53 m3/j / 

DBO5 * 21 kg/j / 

DCO * 42 kg/j / 

MES * 25 kg/j / 

NTK * 5 Kg/j / 

 

Volume traité :  

 

Volume 2021 5 475 m3 

Volume moyen journalier 15 m3 
 

Faits marquants 2021 :  

- L’étude capacitaire a relevé des problèmes de dimensionnement de la STEP de Bosc Hetrel. Il 

a été décidé de la supprimer et de raccorder la zone d’activité sur le réseau de Criquebeuf/Seine 

et notamment le système de traitement de Lery. 

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

182 
 

Le système de traitement de La Croix Saint Leufroy 

 

Année de création :  2020 

Lieu d’implantation :  Commune de La Croix Saint Leufroy 

Communes raccordées : La Croix Saint Leufroy 

Charge entrante 2021 :        507 EH 

Capacité nominale :  3 230 EH  

Type de traitement :  Boues activées faible charge 

Process file eau :  

 
1 - Dégrillage 

2 - Passage en bassin biologique aéré 
3 - Clarification 

4 - Rejet dans l’Eure 
 

Process file boue : 

1 - Extraction du clarificateur 

2 - Centrifugation 
3 - Transfert vers Biogaz 
 

Consommation électrique :  

Consommation électrique totale 67 226 kW/an 

Consommation électrique aération (estimée) 33 613 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 11 096 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 6 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2021 

Débit * 548 m3/j 207 m3/j 

DBO5 * 194 kg/j 49.6 kg/j 

DCO * 423 kg/j 234 kg/j 

MES * 270 kg/j 127 kg/j 

NTK * 45 kg/j 8.4 kg/j 

Pt * 10 kg/j 0.9 kg/j 

 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration : 

Siccité 20% (boues solides) 

Quantité de boues évacuées (matières brutes) 0 m3 de matières sèches 

Quantité de MS produites 5.58 tonnes de matières sèches 

Production de boues par équivalent habitant/jour (paramètre DCO) 55 g MS / équivalent habitant /jour 

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

183 
 

Volume traité :  

Volume 2021 39 256 m3 

Volume moyen journalier 108 m3 (20% du nominal) 

 

Bilan des charges : 

 

 

Entrée 
(kg/jour) 

Entrée 
EH 

Rejets eaux 
traitées 

(kg/jour) 

Rendement 
épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 

DB05/j) 

30.4 507 0.32 98.9% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 93.3 691 1.54 98.2% 

MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 51.8 648 0.48 99.1% 

NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 8.4 560 0.4 98.7% 

PT : Phosphore Total (4g MP/j) 0.9 225 0.2 88.4% 
 

Autosurveillance :  

Nombre d’analyses réalisées 12 sur 12 règlementaires 

Nombre d’analyses non conformes 100% 

 

Quantité des sous-produits :  

Sous-produits Quantité Destination 

Sables  Pas d’évacuation de sables et de graisses 

Graisses 

Produits de dégrillage          Pas d’évacuation de refus de dégrillage 
 

Faits marquants 2021 :  

- RAS  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

184 
 

Le système de traitement de Champenard 

 

Année de création :  1991 

Lieu d’implantation :  Commune de Champenard 

Communes raccordées : Champenard 

Charge entrante 2021 :        214 EH 

Capacité nominale :  250 EH  

Type de traitement :  Lagunage 

 

Consommation électrique :  

Consommation électrique totale 516 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 8 870 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 0.06 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2021 

Débit * 38 m3/j 38 m3/j 

DBO5 * 15 kg/j 12.8 kg/j 

 

Volume traité :  

 

Volume 2021 13 870 m3 

Volume moyen journalier 38 m3 

 

Bilan des charges : 

 Entrée (kg/jour) Entrée EH 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g DB05/j) 12.8 214 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 48.9 362 

MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 29 365 

NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 4.86 324 

 

Faits marquants 2021 :  

- La station a été arrêté au mois de juillet 2021. Les eaux usées sont transférées sur le 

système d’assainissement d’Aubevoye. 

 

 



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

185 
 

Le système de traitement de Venables 

 

Année de création :  2005 

Lieu d’implantation :  Fontaine la Verte 

Communes raccordées : Fontaine la Verte 

Charge entrante 2021 :       670  EH 

Capacité nominale :  250 EH  

Type de traitement :  Bio disque 

Process file eau :  

1 - Décanteur/digesteur 
2 - Disques biologiques 

3 - Rejet dans fossés d’infiltration 
 

 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 451 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 6 205 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 0.07 kW/kg DBO5 éliminé 

 
 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2021 

Débit * 38 m3/j 20 m3/j 

DBO5 * 15 kg/j 40.2 kg/j 

 

Volume traité :  

 

Volume 2021 7 300 m3 

Volume moyen journalier 20 m3 
 

Bilan des charges : 

 Entrée (kg/jour) Entrée EH 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g DB05/j) 40.2 670 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 64 474 

MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 131 970 

NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 5.3 1 325 

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

186 
 

Le système de traitement de Surville 

 

Année de création :  2021  

Lieu d’implantation :  Commune de Surville 

Communes raccordées : Surville, Lotissement de la Renardière 

Capacité nominale :  215 EH 

Charge entrante 2021 :         162 EH 

Type de traitement :  Filtre Planté  

Process file eau :  

1 - Dégrillage 
2 - Relevage 

3 - 1er étage de Macrophyltres 
4 - Chasse à siphon 

5 - 2ème étage de filtres à sable 
6 - Comptage 

7 -  Rejet sur air d’infiltration 

 

Consommation électrique : 

Consommation électrique totale 2 122 kW/an 

Quantité de DBO5 éliminée 3 541 kg DBO5/an 

Consommation électrique/ Quantité DBO5 éliminée 0.6 kW/kg DBO5 éliminé 

 

Capacité de traitement de la station d’épuration :  

Paramètres Valeur Valeur max 2021 

Débit * 32.3 m3/j 13.5 m3/j 

DBO5 * 12.9 kg/j 10.6 kg/j 

DCO * 25.8 kg/j 34.9 kg/j 

MES * 19.4 kg/j 16.6 kg/j 

NTK * 3.23 kg/j  2.3 kg/j 

PT * 0.65 kg/j 0.3 kg/j 
 

Volume traité :  

Volume 2021 4 501 m3 

Volume moyen journalier 12.3 m3 
 

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

187 
 

Bilan des charges : 

 

 

Entrée 

(kg/jour) 

Entrée 

EH 

Rejets eaux 

traitées 
(kg/jour) 

Rendement 

épuratoire 

DB05 : Demande Biologique en Oxygène 5 jours (60g 

DB05/j) 

9.7 162 0.003 99.9% 

DCO : Demande Chimique en Oxygène (135g DCO/j) 29.4 218 0.002 99.9% 

MES : Matière En Suspension (80g MES/j) 14.3 179 0 99.9% 

NTK : Azote Kejdhal (15g MN/j) 1.9 127 0 99.9% 
 

. Autosurveillance :  
 

Nombre d’analyses réalisées 3 sur 2 règlementaires 

Nombre d’analyses non conformes 100% 

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

188 
 

Le système de traitement de Val Richard 

 

Année de création :  2007 

Lieu d’implantation :  Commune de Criquebeuf/Seine 

Communes raccordées : Zone d’activités de Val Richard 

Capacité nominale :  70 EH  

Type de traitement :  Filtre à sable 

Process file eau :  

1 - Dégrilleur 

2 - Fosse toutes eaux 
3 -  Filtre à sables  

4 -  Lit d’épandage  

Rejet moyen : la station ne fait pas l’objet d’auto surveillance réglementaire 

Faits marquants :  

 La station est exploitée en régie depuis le 1er janvier 2014. 

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

189 
 

2. INDICATEURS DE PERFORMANCE 

2.1 TAUX DE DESSERTE PAR DES RESEAUX DE COLLECTE  
 

 

 

2.2 INDICE DE CONNAISSANCE ET DE GESTION PATRIMONIALE DES RESEAUX DE 

COLLECTE 
 

Obligations réglementaires 
 

Le décret du 27 janvier 2012 précise qu’à l’échéance du 31 décembre 2013, les collectivités doivent 

avoir établi un descriptif détaillé des réseaux d’eau et d’assainissement 

L’arrêté du 2 décembre 2013 (JO du 19 décembre 2013) assure l’articulation entre l’obligation de réaliser 

un descriptif détaillé introduite par le décret du 27 janvier 2012 et l’arrêté du 2 mai 2007 sur le Rapport 

sur le Prix et la Qualité du Service. Il modifie notamment les critères d’évaluation des indices de 

connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux en introduisant un nouveau barème de 0 à 120 

points (précédent barème sur 100 points). 

Ce même arrêté précise qu’il faut que ce nouvel indice atteigne un total de 40 points sur les 45 premiers 

points accessibles pour que le service dispose d’un descriptif détaillé. D’autre part, cet arrêté stipule que 

l’atteinte de ce seuil de 40 points (sur 45 attribuables) conditionne l’attribution des points suivants 

alloués par le barème (entre les cotations 45 et 120 points - effet « palier »). 

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale a été calculé conformément à ce nouveau barème. 

Cette disposition introduit une rupture avec les valeurs des années antérieures de cet indice. 

TABLEAU 10 : INDICE DE CONNAISSANCE ET GESTION PATRIMONIALE DES RESEAUX 

 2021 

Caractéristiques OUI NON 

A – Plan du réseau de collecte 

A1-Existence d’un plan du réseau couvrant au moins 95 % du linéaire estimé du réseau 

de collecte hors branchements 

10 / 

A2-Mise à jour du plan au moins annuelle 5 / 

B – Informations sur les éléments constitutifs du réseau 

B1-Informations structurelles complètes sur chaque tronçon (diamètre, matériau, année 

approximative de pose) 

10  

B2-Existence d’une information géographique précisant l’altimétrie des canalisations 10  

B3-Localisation et description de tous les ouvrages annexes (postes de relèvement, 

déversoirs…) 

10  

B4- dénombrement des branchements pour chaque tronçon du réseau (nombre de 

branchements entre 2 regards de visite) 

10  

Taux de raccordement systèmes d’assainissement CASE : 94 % 



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 

190 
 

C – Informations sur les interventions sur le réseau (40 points supplémentaires au 

maximum) 

  

C1- Définition et mise en œuvre d’un plan pluriannuel d’enquête et d'auscultation du 

réseau (0 pour une réalisation partielle) 

10 0 

C2- Localisation et identification des interventions (curage curatif, désobstruction, 

réhabilitation, renouvellement) (0 pour une réalisation partielle) 

10 0 

C3- Existence d’un plan pluriannuel de travaux de réhabilitation et de renouvellement. 

On entend par plan pluriannuel de renouvellement un programme détaillé de travaux assorti 

d’un estimatif chiffré portant au moins sur 3 ans 

10 0 

C4- Mise en œuvre d’un plan pluriannuel de travaux de réhabilitation et de 

renouvellement 

10 0 

Total 95 

 

2.3 CONFORMITE DE LA COLLECTE DES EFFLUENTS 
 

La conformité de la collecte des effluents est évaluée au regard de la directive ERU (Indicateur de 

contrôle annuel utile à l’évaluation du respect du droit européen en matière d’assainissement collectif). 

Un système de collecte d’agglomération d'assainissement est conforme si on ne constate aucun rejet 

ou des déversements par temps secs supérieur à 5% de taille de l’agglomération d’assainissement. 

TABLEAU 11 : CONFORMITE DE LA COLLECTE DES EFFLUENTS 

Système de collecte Conformité 

Oui Non 

Louviers X  

Léry x  

Acquigny x  

Ecoparc II x  

Surville x  

Alizay x  

Igoville x  

Bosc Hetrel x  

Val Richard x  

Martot x  

Aubevoye x  

La Croix Saint Leufroy x  

Bernières sur Seine x  

Venables x  

Champenard x  
 

  



Agglomération Seine-Eure             RPQS 2021  Partie C – Le service public de l’assainissement 